Par la méme raison, il est vraisemblable que
cet opuscule n’est pas non plus Pouvrage d’Her-
mann Contract, ni d’Adhélard de Bath, mais
plutét de quelque auteur plus récent. Du reste,
comme dans le De numerorum divisione de Gerbert,
et dans le traité de la maltiplication et dela di-
vision que renferme le manuscrit de la biblio-
théque du Roi S. Germ. 1095, le procédé de
calcul est fondé sur la désignation des nombres
simples par les doigts, et des dizaines, centaines,
etc., par les articulations.

8° Commentaire sans titre et sans nom d’auteur
sur Priscien. Inc. « Constructionum alia, etc. »

9° Commentaire sur un traité d’astrologie, sans

¢
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titre ni nom d'auteur. Inc. « Expositionem in
« astrologiam elaborantes, inter omnia primo
« opinioni eorum obviandum arbitramur qui di-
« cunt verbi hujus... (la suite manque ) ut si qui--
« dam dubitérit hanc scientiam, etc. »

10° Sans titre. Le Timée de Platon, de la tra-
duction et avec la préface de Chalcidius, accom-
pagné de gloses marginales etinterlinéaires, sur les
douze premiéres pages seulement. Le texte occupe
dix-sept feuillets; il s’étend jusqu’a : « Neque inco-
gnito et ex levi ammonitione perspicuo, » passage
qui répond au milieu de la page 53, t. III, du
Platon de Heuri Estienne (4378). Les gloses res-
semblent beaucoup, en abrégé, au commentaire
dont on a publié des extraits d’aprés un manu-
scrit de la bibliotheque du Roi (appendice aux
(Euvres d’Abélard, par Cousin, p. 646-647), et
que nous retrouverons aussi tout i 'heure dans
notre manuscritd’Avranches. —Elles semblent en
étre le modéle ou le résumé. Inc. « Nota, quamvis
« liberisteagat de phisica, tamen supponiturethi-
« ce, quia phisicam suam transfert ad morum in-
« stitutionem, sicutapparetincirculis. Nota tamen
« hunc librum nomen accepisse a Tymeo, non a
« Socrate vel ab alio, quia quod loquitur Socrates
« de positiva justitia non est de principali inten-
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cione Platonis, sed illud quod Tymeus loqui-
tur, id est de naturali justitia. Ascribit etiam
Plato hunc librum Tymeo et non sibi, propter
« arrogantiam evitandam. — Intencio sua est
« tractare de naturali justicia. Justitia alia natu-
ralis, alia positiva, id est consuetudinaria, etc. »
Aprés letexte, qui 'arréte, comme nous I'avons
dit, au mot perspicuo, se trouve la remarque sui-
vante : « Innaturalibus racionabiliter, lector, ser-
« monem super imposuisse Platonem intelligibi-
« liter, in mathematicis disciplinaliter oportet. »
14° Commencement d’un autre commentaire
sur le Timée. Le début est assez remarquable en
ce que I'opinion de I'auteur sur le but de Platon
g'écarte sensiblement de celle que I'on trouve dans
' les deux autres commentaires dont nous venons
de parler; voici ce début :
« Materia Platonis est in hoc opere sensilis
mundus secundum corpus et animam, secun-
« dum totum et partes. Quid sit anima mundi
secundum philosophos, et quid partes illius,
« suo loco satis diffinietur Modus tractandi est,
« quia dicit sensilem mundum esse creaturam;
8i sit creatura, quod oporteat habere creatorem,
« quem invenire difficile est, et nomen grave
« diffinire, scilicet Deum. Intencio sua est trac-
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« tare de sensili mundo, secandum quod regitur
« naturali justicia. Utilitas est agnoscere natura -
« lem justiciam esse, qualiter mundus earegatur;
« finalis causa est ut, hoc cognito, sciatis ipsam
« diffinire. Justicia alia naturalis, alia positiva.
« Justicia naturalis qua reguntur elementa con-
« cordancia et totius orbis partes. Positiva est
« quae ad posicionem hominum id est ad consue-
« tudinem secundum plures constituciones regio-
« num vel nacionum, vel etiam urbium, etc. »